ARITHMETICA

INTRODVCTIO

A D

LOGISTICAM

Vniuersæ Mathesi seruientem.

ÆGIDII FRANCISCI
DE GOTTIGNIES

Bruxellensis è Societate IES V
In Collegio Romano

MATHESEOS PROFESSORIS
ARITHMETICA INTRODVCTIO

A D

LOGISTICAM

Vniuersæ Mathesi seruientem

C O N T I N E N S

Vulgo vsitatam Arithmeti-
cam practicam; atque ex hac,
deriuationem Logisticae practicae,
pertinentis ad Arithmeti-
cam.

ROMAE, Typis Nicolai Angeli Tinassij. 1676.

SVPERIORVM PERMISSV.

ARGUMENTVM

Arithmeticae Introductionis ad Logisticam.

Arithmetica dicitur, ea pars Matheſeos, qua pro obiecto habet quantitatem discretam; haec Arithmetica diuiditur in ſpeculatiuam, & practica; de Arithmetica practica hic agimus: quam duplicem conſideramus; alteram appellamus Arithmetica noſtra Logiſtica, quia traditur in opusculo quod inſcribitur Logiſtica; alteram dicimus vulgarem: non quia humile aut vulgare aliquid continet, ſed quia vulgo, ſive paſſim, uſu recepta eſt. Vtrique iſti Arithmetica practica, commune eſt, aſſumere ſcriptiones, breuiter atque compendiatè reſtantes numeros, ut circa illos commodè inſtitui poſſint operationes Arithmeticae; hoc eſt Additio, Subtractio, Multiplicatio, aut Diuiſio. In vario uſu iſtarum operationum, conſiſtit praedicta utraque Arithmetica practica: atque inter illas propemodum nulla differentia inuenitur, quae non dependeat à compendiatas ſcriptionibus: utraque enim tantum cenſetur operationes ſuas inſtituere circa numeros quos reſtante compendiatas ſcriptione; & ab hac compendiatas ſcriptione inter ſe diſtinguimus numeros vulgares, & Logiſticos. Etenim, ſupponendo quod per unitatem ſimplicem, ſive quod idem eſt, per unitatem poſitiuam ſimplicem, intelligendum ſit illud, quod ex vi hypotheſis ſignificatur per uocem, unum, ſimpliciter ſive ſolitarie poſitam: numeros vulgares appellamus, qui reſtanteantur per decem illas

las notas Arithmeticas, quarum significationem exponimus in primo capite huius opusculi; quæ notæ, siue solitariæ, siue simul posite, ratione sui, aut loci, aut ordinis quo scribuntur, non representant nisi unitates positivas simplices, siue integras, siue fractas atque subdivisas. Quare vulgaris Arithmetica dici potest, quæ versatur circa solos numeros indicantes positivas simplices unitates, siue integras, siue fractas. Præter has unitates positivas simplices, nonnullas alias compendiatæ scriptione representat, atque à prioribus, & inter se distinguit, Logistica nostra; tales sunt, unitates denominatæ, quæ indicantur à numeris quos appellamus numeros denominatos. Deinde unitates radicales, quæ indicantur à numeris qui radicales dicuntur. Denique unitates negativæ, quæ à nostris numeris negativis indicantur. De his consuli potest primus liber nostræ Logistica, vel etiam posterior pars huius opusculi. Quare practica Logistica nostræ Arithmetica, dici posset, quæ versatur circa quoslibet numeros Logisticos.

In nostra Logistica, aliunde cognita supponitur Arithmetica vulgaris, vel potius illa pars Arithmetica vulgaris, in qua traditur modus compendiatæ scribendi quemlibet numerum vulgarem, atque enuntiandi numerum vulgarem compendiatæ scriptione representatum; ac præterea, modus instituendi Additionem, subtractionem, multiplicationem, & diuisionem, circa propositos numeros vulgares. His aliunde suppositis, incipimus nostram Logisticam, à modo legendi compendiatas scriptiones Logisticas. In presenti opusculo, prius exponitur illa pars Arithmetica vulgaris, quæ in nostra Logistica aliunde cognita supponitur: deinde declaratur, quomodo ex vulgari Arithmetica, propemodum

dam singula deriuentur, quæ à nobis proposita sunt in primo Logistica libro. Quoniam vero enumerata duo capita proponere, nihil aliud mihi videtur, quam viam sternere, quæ à primis Arithmetica principijs ducit ad Logisticam nostram, atque ad illam aditum aperire: præsens opusculum inscribitur ARITHMETICA INTRODUCTIO AD LOGISTICAM. Quid à me per Logisticam significetur: finis maxime arduus ac sublimis in Logistica mihi propositus: facilis Logistica usus, atque non vulgares eius utilitates: tum pro Arithmetica, tum pro Geometria, & Mathesi uniuersa: melius intelligi poterunt ex altero opusculo quod inscribitur, IDEA LOGISTICAE, SPECVLATIVE ET PRACTICÆ DECLARATA.

Ad scribendum utrumque illud opusculum, impulit me duplex experientia; nimirum, à me scriptam Logisticam, & facile intelligi, & maxime prodesse auditoribus meis: eandem tamen, alijs pluribus, videri difficilem, atque parum prodesse. Me in prima experientia non aberrare, testes sunt, qui à me instituuntur in Mathematicis scientijs. De altera experientia, eandem certitudinem non habeo: illam tamen cogor admittere, nisi velim fateri me nescire quid scripserim. Etenim virorum in Mathematicis versatorum, non pauca testimonia ad me delata sunt: asserentia, à me conscriptam Logisticam speciosæ Algebrae compendium esse: quod aliqui testantur satis bene propositum: alij affirmant aliqua ex parte defectuosum. Iam vero, vel Logistica nostræ Algebra est, vel non est Algebra; si primum, fateri cogor, & candidè fateor, me, vel nescire quid Algebra sit, vel ignorare quid scripserim. Si secundum, concedendum erit, viros in Mathemati-

cis versatos, perlecta nostra Logistica, nesciuisse quid legerint; hactenus cogor hanc postremam partem admittere; qua supposita, si tam perniciose temporis iactura causa sit, quod clausis ut ita dicam oculis scripta nostra percurrant, culpa mea non est; si vero causetur ab aliquibus tenebris quae in nostra Logistica inveniuntur, non immerito à me requiri poterat maius lumen; utinam illud quod affero, vel in hoc opusculo, vel in nostra Logistica idea, proficiscentibus nostram Logisticam, & tamen molestum non sit illorum oculis, qui tenebris, vel tenuiori lumini dudum assueti, atque contenti viuunt.